# De sententia

cōmunicatio est eterne mortis  
dānatio. intellige si p̄temnit.  
alio nō. Et ita solus p̄temptus  
inducit dānationes. xliiij. q.  
iiij. notā dū. ⁊ habet in glo. ne  
mo ep̄oz. xi. q. iiij.

**D**e p̄cipatione euz ex cō-  
municatis.

## Consequē

**C**eter de tercio. s. de p̄-  
cipatione cum excōi-  
catis est sciendū q̄ quedā p̄-  
cipatio est illicita. s. cū q̄s par-  
ticipat excōicatio in crimie p̄-  
pter qd̄ excōmunicatus est. s.  
dando ei p̄siliū auxiliū vel  
fauorem. ⁊ talis incurrit ean-  
dem sniam. de sen. ex. si cōcu-  
bine. ⁊. ca. nup. **S**ecūdo q̄n  
participat in crimie mortali.  
s. nō in illo p̄pter qd̄ excō-  
municatus est. ⁊ talis mortalit̄  
peccat. sed nō incurrit eandem  
sententiam excōmunicatiōis  
**T**ercio quando participat ei  
in diuinis. scz recipiendo euz  
ad diuina officia. v. ad sacra-  
menta vel ad sepulturam. Et  
licet talis nō sit irregularis p̄-  
ma vice. tamen p̄pinquus ē  
irregularitati. Et si celebraue-  
rit in tali peccato erit irregu-  
laris. de sen. excom. is qui. li.  
vi. **Q**uarto q̄ndo quis parti-

cipat nō in crimie sed in loq̄n-  
do orando vel bibendo secuz  
**E**t de tali participante dicit  
**T**ho. p̄babiliter posse dici q̄  
n̄ peccat mortaliter nisi ex cō-  
temptu vel p̄ prohibitionē su-  
perioris. **U**n̄ reglarē ē q̄ p̄-  
cipās p̄tinacit̄ excōicatus pec-  
cat mortalit̄. ⁊ potest excōica-  
ri maiori excōicatione. Non  
sic aut̄ est de p̄cipante qua-  
dam leuitate in p̄bo vel in ci-  
bo aut potu ⁊c. euz valde gra-  
ue esset q̄ quis p̄yno leui ver-  
bo incidere excōicationē vel  
mortale peccatum. **P**er h̄ po-  
test solui illud dubium quod  
cōmuniter inter dentes mul-  
torum voluit̄. vtrum scz par-  
ticipans excōicatio vt iam di-  
ctum est peccat mortaliter. et  
an sententiā incurrit **H**osti.  
videtur tenere q̄ tunc peccat  
mortaliter quando hoc facit  
p̄tinacit̄ in p̄temptū ⁊ p̄tra-  
p̄hibitionē superioris specialit̄  
vel generalit̄ factam. naz in  
hoc casu est excōmunicāndus  
participans aliq̄ fm ipsuz. vt  
de cler. excom. ministrante.  
si celebrat. i. si. ⁊ de sen. ex. sta-  
tuimus. in si. ⁊ eo. ti. p̄stitutio-  
nem. li. vi. **E**t quibz infer̄ h̄  
salubre documentū ⁊ saluta-  
re p̄siliū q̄ ex quo ante am-

monitiōnē factam p̄cipans  
 excōicari non potest. vt dicit  
**Archi.** vbi sup̄. a. restat q̄ ve-  
 nialiter peccat. **Arquo** autes  
 post amonitiōnē factam et  
 speram excōicari p̄t. planū  
 est q̄ tūc peccat mortalit̄. naz  
 etiam excōicationis sentētia  
 non est ferenda nisi p̄ mortali  
 peccato. **Sic** ḡ fm arch. per  
 tinacia est causa pro qua sola  
 fertur hec sentētia. **Sic** intel  
 ligit **Hosti.** c. sacris. qd̄ vi me-  
 tus ve causa zc̄. **Et** ex his pa-  
 tet q̄ si quis excōicatus est p̄  
 p̄tumaclā vel alio crimine. vl̄  
 vt satisfaciat z̄ in p̄cesso non  
 est p̄hibitio generalis vel spe-  
 cialis p̄cipantibz̄ facta par-  
 ticipans cū tali in locutiōe co-  
 mēstione zc̄. nō peccat morta-  
 liter sed venialit̄. **Ratio.** quia  
 nō facit p̄traphibitiōnē supe-  
 rioris. cum adhuc nō sit p̄hi-  
 bituz̄. **Ideo** dicendum ē fm  
**Archi.** vbi sup̄. q̄ si q̄s cōmu-  
 nicat excōicato p̄tra p̄hibitō-  
 nem canonū peccat venialit̄.  
 nisi forte nimis frēq̄nter vl̄ i  
 p̄temptū canonū. qz̄ tūc esset  
 mortale. **Sic** potest intelligi  
 xi. q. iij. excellētissim⁹. z. xv.  
 di. c. al̄s. **Sed** p̄tra p̄hibitio-  
 nem homis mortāl̄ peccat.  
**Unde** p̄suevit dici q̄ minus

agit cum lege q̄s cūz ministro  
 legis. ff. de arbi. l. celsus. **Grā**  
 notauit **Hostiē.** in. c. q̄ in du-  
 bijs. d. sen. ex. **At** hoc teneas  
**Rec** aduertas illū monachū  
**Raymundū** cūz lata cappaz  
 stricta p̄scia qui i summa sua  
 dicit q̄ si aliq̄s cōmunicat ex-  
 cōicato in casu nō p̄cesso sciē-  
 ter si nouit ius vel si est cleri-  
 cus sp̄ peccat mortalit̄. quē se-  
 cut⁹ est **Inno.** q̄ri⁹ vt ipse no-  
 tauit de dolo z̄ p̄tu. p̄itatz̄. in  
 glo. vlti. iuxta fi. z̄ in. c. sacris  
 qd̄ me⁹ causa. applicando te-  
 xtualia put potuit p̄ sua opi-  
 nione faciēda. **Cōtra** quos ē  
 hodie tota scola iuristaruz̄ et  
 theologoz̄. q̄ sequētes beatū  
 tho. in. iij. sen. dicūt p̄ p̄clufi-  
 one. q̄ q̄uis q̄s sciēter excōi-  
 cato cōicet n̄ peccat mortāl̄  
 nisi in tribz̄ casibz̄. s. q̄n cōmu-  
 nicat in crimine. vel in p̄tem-  
 ptum superioris. aut in p̄ceptū  
 clauū. vl̄ si cōmunicat in di-  
 uinis. qd̄ teneas fm archidi.  
**Ubi** cūqz̄ ḡ inuenies i iure q̄  
 cōicare excōicato est peccatū  
 mortale. intellige cūz ḡ ex ista  
 dio fit z̄ i p̄ceptū. ita intelligit̄  
 ca. excellētissim⁹. xi. q. iij. vt  
**Hugo** ibidē notauit. **Philri**  
 diuinis cōmunicare est mor-  
 tale. vt dicit **Hugo.** xi. q. iij.

# De sententia

rogo. sicut in crimine mortale.  
ut de sen. ex. nup. **P**reterea  
sciendum quod non dico communicare  
re excommunicato. licet ego et ipse su-  
mus in eadem domo. ego pro meis  
negociis. excommunicatus autem pro  
suis. **S**ed si ego et excommunicatus  
irem ad papam vel ad alium dominum  
ut pro eodem rogarem bene inci-  
derem excommunicationes etc.  
**I**tem si ego et excommunicatus  
habeamus unam cameram communem bene licet mi-  
hi cum excommunicato esse in eadem ca-  
mera et iacere et comedere non  
in eadem mensa vel in eodem lecto. quia  
bene potest esse sine voluntaria commu-  
nionem. secundum archidiaconum ita notavit. xi.  
q. iij. apud apostolum. **S**ed di. tunc scriptus  
Iohannes euangelista exiit bal-  
neum propter cherinthum excommunicatum  
xxiij. q. i. omnia etc. **D**icendum quod  
illud fuit ex superabundantia iu-  
sticie et cum hoc quod aliud est dimitt-  
tere delicias propter penitentiam excom-  
municati. quod est bonum. sic fecit beatus  
iohannes. aliud ius suum dimittere  
quod non est bonum. secundum Innocentium. quod ita  
notavit de sen. ex. nup. **P**reterea  
sciendum quod si excommunicatus intrat  
ecclesiam omnes exhibent ecclesiam  
secundum glo. xi. q. iij. sic apud apostolum. Sa-  
cerdos tamen si incepit missam non  
exibit. quia non relinquunt officium  
inexpletum. vij. q. i. nihil. **D**u-  
go autem notavit i. c. cum excommu-

to. ibidem. xi. q. iij. quod sacerdos  
remanebit cum duobus. **P**ost-  
quam in summa de sen. ex. c. si. dicit.  
quod si excommunicatus tunc non potest de ec-  
clesia. et presbyter non dum incepit  
canonem vestes exuat et rece-  
dat. **S**i vero incepit perficiat mis-  
sam et ab ipso excommunicato oculos  
auertat. et tunc est ut statim sum-  
pta communionem sacri vadat ad sa-  
cristiam et ibi missam compleat. de  
pse. di. ij. relatum. **C**oncordat  
**P**ostquam et **G**offredo. dicit tamen In-  
nocentium de sen. ex. nup. quod si in ecclesia  
esset excommunicatus non tamen communi-  
candi sed pro alio suo negotio non  
videt ipse Innocentium. quare in eadem  
ecclesia orare non possem cum non  
incipio sibi in oratione ex qua non  
orat. licet alij predicant. **D**icit  
etiam si excommunicatus esset extra ec-  
clesiam et audiat missam statim  
sacerdos debet cessare. et alij  
orantes recedere. nisi forte in-  
cepisset canonem misse. ut di-  
ctum est. et bene relinquunt officium  
inexpletum. **S**ciat etiam excom-  
municatus quod non licet sibi ingredi  
ecclesiam aliqua hora. **E**t ad hoc  
facit. xxv. di. c. i. pro principio  
xxiij. q. iij. clericus. et i. q. i. non  
licet. **N**isi communi audienti et bene dei  
de sen. ex. c. tunc de pse. di. i.  
episcopus. xxxv. q. iij. de his. secundum  
**P**ostiensis quod ita notavit de

clerico excoicato. illud. **U**nd dicit **A**gid<sup>o</sup> cardinal<sup>is</sup> q<sup>d</sup> si excoicatus sicut priuata psona vult dicere horas canonicas debet h<sup>ab</sup>ere facere extra eccliaz. z nō intra ex cā supradicta. qz sepatus est ab ingressu ecclie

**S**z circa pmissa ē sciēduz q<sup>d</sup> qz mlti ex leuitatez ex caus<sup>is</sup> vel signis leuibz vitant alios tanq̄s excoicatos. ideo expedit scire q̄n quis est vitāduz

**P**ro q̄ sciēduz f<sup>or</sup>m **H**osti. de sen. excō. cū nō ab hoie. a cōione illi<sup>o</sup> q̄ p sacrilega manuū iniectiōe in clericū in edictuz seu canonē excoicatiōis incidit. licz denūciat<sup>o</sup> nō sit d<sup>eb</sup>es abstinere dūmō in iudicio sit vel h<sup>ab</sup> sciāt. s. qz vidisti q̄n clericum p<sup>er</sup>ussit z publica super hoc laborat infamia donec se purgauerit. p quo allegat. c. cum desideras. de sen. excō. et hoc vult etiā glo. i. p<sup>re</sup>dicti. ca. cum nō ab hoie. que dicit q<sup>d</sup> q̄scito scio vnū excoicātū de beo ipm statim vitare q̄uis nō sit denūciat<sup>o</sup> nisi sol<sup>o</sup> hoc sciam. **E**t h<sup>ab</sup> est **H**ohez fauētinum f<sup>or</sup>m **H**osti. z glo. supra dicti. c. qui dicūt q<sup>d</sup> excoicāt<sup>o</sup> nō est vitāduz quousqz denūciatus sit. qd̄ omnino falsum est. **P**enūciatio autē nō fit nisi